A Prefeitura Municipal de Tunas do Paraná, Estado do Paraná, através do Prefeito
Municipal Marco Antônio Baldão, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no
Art. 37 da Constituição Federal, e demais legislações aplicáveis TORNA PÚBLICO, aos
interessados a Retificação 02 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 01/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ destinado ao provimento
de servidores por prazo determinado nos cargos públicos  dispostos no Edital 01/2025.

1. Fica retificado o ITEM NIVEL ALFABETIZADO PARA NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

no Anexo II do Edital de Abertura, passando os mesmos a ter a seguinte redação:

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO
Leitura e interpretação de texto. Noções gerais de gramática. Fonologia - ortografia -
acentuação gráfica - estrutura e formação de palavras - verbos: tempo, modo, cargo -
substantivos: classificação e cargo – flexão de gênero, número e grau, formação e análise -
artigo - adjetivo: conceito, classificação correspondência e locuções adjetivas, flexões -
advérbios: classificação, flexão, grau e cargo – numeral: tipos e cargo - pronomes: conceito,
classificação - preposição - conjunções – interjeições.

MATEMÁTICA – NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO
Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações, expressões
(cálculo), problemas, raiz quadrada; MDC e MMC - cálculo - problemas; Porcentagem; Juros
Simples; Regras de três simples e composta; Sistema de medidas: comprimento, superfície,
massa, capacidade, tempo, volume; Sistema Monetário Nacional (Real); Equações: 1º e 2º
graus; Inequações do 1º grau.

2. As demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Tunas do Paraná, 04 de Fevereiro de 2025.

_____________________________________

MARCO ANTONIO BALDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL COMPLEMENTAR 002/2025 DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 01/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ